disebut santri ( Dhofier; 1990; 51 - 60).

Sejak awal, Banten telah di kenal

sebagai tempat menimba ilmu dan

memberikan kontribusi bagi perkem-

bangan ajaran Islam. Banten telah

melahirkan beberapa putra daerahnya

sebagai ulama besar yang mendunia,

sebagai contoh adalah imam besar

Syekh Nawawi Al-Bantani (1230

Hijriah/1815 Masehi). Ulama besar

dengan gelar “Sayyid Ulama Al-Hijaz”

atau “pemimpin para ulama Hijaz” ini

telah banyak menulis dan hasil

tulisannya telah beredar terutama di

negara-negara yang menganut faham

Syafi‟yyah. Tentu saja hal tersebut

telah turut membangkitkan inspirasi

tokoh pesantren, ulama besar Syekh

Nawawi al-Bantani Al-Jawi pada tahun

1908. Pesantren ini didirikan seiring

dengan kepergian kembali Syekh

Nawawi Al-Bantani ke Mekah. Syekh

Nawawi al-Bantani yang telah menjadi

panutan banyak ulama adalah ulama

terkenal yang dilahirkan pada tahun

1230 Hijriah (1815 Masehi) di Desa

Tanara, Banten. Dari keturunan

ayahnya, Syekh Nawawi merupakan

salah satu keturunan Maulana

Hasanudin, putra Sunan Gunung Jati.

Bangunan Pondok Pesantren ini

dibangun di atas tanah milik sendiri

seluas 10 hektar. Tidak heran apabila di

kemudian hari estafet pengelolaan